
اشاره
با بیش از چهل سال تجربه در امر تدریس، زمانی که برای نخستین بار به این موضوع برخورد کردم، حیرت زده شدم. آموزش پدیده ای 
است که بسیاری از مردم خود را کارشناس و خبره ی آن می دانند. چرا که چندین سال تحصیل در مدرسه را تجربه کرده و یا نقش یکی از 
والدین )پدر یا مادر( را برعهده داشته اند و از این طریق، حداقل شکاف عظیم بین نظر و عمل را شناخته اند. در مورد » المپیزم« هم به چنین 
وضعیتی می رسیم. » پداگوژی«، علم نظری یاددهی ـ یادگیری و توجه به بخش عملی آن است و می توانیم از آن به عنوان » هنر تعلیم و 

تربیت« یاد کنیم. اما آیا پداگوژی المپیک از مبنای نظری خاص خود برخوردار نیست؟
از منظر علم، پاسخ به این پرسش بسیار دشوار است. هنوز ذهنیت ما در مورد موضوع کامل نیست. هنوز نظامی از فرضیه ها و مؤلفه هایی 
ــی قرار داد، در دست رس  ــی و اقتصادی پدیده ای به نام پداگوژی المپیک را مورد بررس ــتوری، علمی، سیاس که با آن ها بتوان مبنای دس
نداریم. شاید علت نا آگاهی ما این است که تاکنون موضوع المپیزم با دقت مورد توجه قرار نگرفته است. خوش بختانه دلایل و منابع موجود 
در نوشته های کوبرتن ـ حاصل تلاش پایان ناپذیر وی در راستای ترویج المپیک ـ در دست رس ما هستند. تعریف المپیزم بر مبنای عقاید 

کوبرتن را می توانیم در اصول المپیک، راهنمای کمیته ی بین المللی المپیک و جنبش المپیک بیابیم و به خاطر بسپاریم.
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ــته  ــزاری و اجرایی، در راه ترویج صلح گام برداش ــای اب محدودیت ه
است.

مشکل آموزش المپیک این است که حق قانونی ندارد. در حالی 
که دولت ها بنابر تکالیف خویش ناچارند که به افراد جامعه توجه داشته 
ــند و آموزش را برای همه تأمین کنند، و کلیساها اعضای خود  باش
ــا و تأثیرگذاری بر باورهای دیگران  را ملزم به پیروی از قوانین کلیس
ــک وجود ندارد.  ــن الزامی در زمینه ی آموزش المپی می کنند، چنی
هیچ یک از اعضای جنبش المپیک را نمی توان به پیروی از قوانین 
واداشت. با وجود حضور ما در اجلاس کمیته ی بین المللی المپیک، 
ــه ای مخصوص آموزش المپیزم وجود ندارد. بنابراین، با وجود  مدرس
شباهت هایی که هدف های کلی و هدف های جزئی یا رفتاری2 المپیزم 

اصــل اول
المپیزم فلسفه ی زندگی، تعالی و تلفیق متعادل جسم، 
ــزم از طریق ادغام ورزش با فرهنگ  ــت. المپی اراده و ذهن اس
و آموزش، به دنبال ایجاد روش زندگی نویی است ؛ روشی که 
لذت حاصل از تلاش، ارزش آموزشی الگوهای مناسب و احترام 

به اصول اخلاقی جهانی را دربرمی گیرد.

اصــل دوم
هدف از المپیزم به خدمت گرفتن همه ی ورزش ها برای 
ــویق به ایجاد جامعه ای صلح آمیز با در نظر  تکامل بشر و تش
گرفتن اعتبار و شأن انسانی است. جنبش المپیک تاکنون با 
ــن هدف، به تنهایی یا با همکاری نهادهای دیگر و با وجود  ای
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با سرفصل های درس تربیت بدنی دارد، ناچار 
باید رویکرد متفاوتی را در نظر بگیریم.

انگیزه های اصلی پداگوژی المپیک یا 
آموزش المپیک که بتواند سرچشمه ای برای 
تعیین اهداف آموزشی باشد، کدام است؟ چرا 
باید آموزش المپیک در مدارس، باشگاه ها و 
مؤسسه ها ارائه شود؟ آیا نیاز خاصی احساس 
می شود؟ آیا بدون تغییر در محتوای آموزشی، 
نمی توانیم ماده ی درسی دیگر مانند درس 
تربیت بدنی را به جای درس آموزش المپیک 
ــش ما را به  ــخ به این پرس ارائه دهیم؟ پاس

مقصد آموزش المپیک می رساند.
وقتی که پیر کوبرتن، بیش از صد سال 
پیش، درباره ی لزوم شروع دوباره ی بازی های 
المپیک سخن گفت، فقط به اهداف تعلیمی 
و تربیتی می اندیشید. برگزاری رقابت های 
ورزشی برای جوانان جهان به معنای ترویج 
خصلت های انسانی، ازجمله سعی در ارائه ی 
ــت احترام  ــردی، رعای ــن عملکرد ف بهتری
متقابل، حفظ روحیه ی آماتوریسم )گرایش 
به ورزش غیرحرفه ای( و همکاری با یکدیگر 
ــت. هدف  ــراری صلح جهانی اس برای برق
ــرکت کنندگان در فعالیت های ورزشی  ش
باید آموزش متناسب و هماهنگ باشد، به 
طوری که بین بدن، ذهن و شخصیت آن ها 
ارتباط برقرار شود. تا پیش از این، بازی های 
المپیک توجه مردم جهان را به خود جلب 
ــترش رسانه های  نمی کرد، اما امروز با گس
ــده روز به روز  ــن پدی ــی، علاقه به ای گروه
ــون می توان گفت که  افزایش می یابد. اکن
هیچ پدیده ای نمی تواند بیشتر از بازی های 
المپیک توجه جهان را به خود جلب کند. 
شاید کوبرتن به نیروی پیش برنده ی بازی ها 
ــئولیت به کارگیری  پی برده و از این رو مس
آن ها را برای دست یابی به مقاصد آموزشی 

را برعهده گرفته بود.
یکی از دلایل با اهمیت بودن بازی های 
ــت که اصول و آرمان های  المپیک این اس
زیربنایی بازی ها به وسیله ی شرکت کنندگان 
ــازمان دهندگان آن پی گیری می شود.  و س
این زمینه ی روحی یا معنوی با نام المپیزم، 
نه فقط به وسیله ی ورزشکاران و مسئولان، 
بلکه آموزش دهندگان و سازمان های متعدد 
ترسیم شده است و انتشار می یابد. از آن جا 
که پدیده ی المپیک در حال رشد و تحول 

دائمی است، به تبیین مداوم در متن جامعه 
و به وسیله ی جامعه نیاز دارد. به این ترتیب، 
تأکید بر جنبه های آموزشی ورزش المپیک 
در بندها و قوانین اصول زیربنایی بیانیه ی 

المپیک، تعجب آور نخواهد بود.

ــتم میلادی،  در دهه ی 70 قرن بیس
آموزش ورزش و آموزش المپیک اهمیت 
ــه برخی از دلایل آن  خاصی پیدا کرد ک
ــن ارزش های  ــن رفت ــد از: از بی عبارت ان
سنتی جامعه، افزایش گرایش به خشونت 
ــل اقوام و  ــی از عدم پذیرش و تحم ناش
ــندانه تر زندگی  ــای دیگر، خودپس نژاده
ــدم درک موقعیت. نمونه هایی  کردن و ع
ــا را، می توان در افزایش  از این گرایش ه
ــونت، نفوذ  تعداد خطاهای بازی ها، خش
هرچه بیشتر تبلیغات، دوپینگ، و ابزاری 
ــی مهم )نماش  ــدن رویدادهای ورزش ش
ــاهده کرد.  ــع آن ها( مش ــا و مناف بازی ه
ــی مدارس هم  ــی در بازی های ورزش حت
» خصلت های انسانی« که در انجام بازی 
جوانمردانه، حفظ روحیه ی تیمی، کسب 
ــتقامت، مجال  لذت حاصل از تلاش و اس
ــل رواج بازی ها و  ــور می یابد، به دلی ظه
سرگرمی های کوتاه مدت و فوری، کم رنگ 
شده اند. از طریق آموزش ورزش به نسل 
جوان، می توان جنبش المپیک را عاملی 
ــی صلح آمیز کمک  ــاختن جهان که به س

می کند، به شمار آورد.
ــد که آموزش المپیک  به نظر می رس
هم راستا با عقاید کوبرتن، به معنای ارائه ی 
ــت رس است.  ــی دور از دس مفاهیم آموزش
ــرح  ــوزش المپیک را به این ش مول�ر، آم
توصیف می کند: »مجموعه ای از تجربه های 
ــت که فرد طی آن ها،  یک زندگی پربار اس
از طریق انجام فعالیت های ورزشی، تلاش 
سازمان یافته برای بهبود عملکرد ورزشی، 
کسب تجربه های اجتماعی براساس دوستی 
و همکاری، به اشتراک گذاشتن تجربه های 

شناختی در جلسه های بحث و تبادل نظر در 
مورد موضوع المپیک، روندی تکاملی را طی 

.]53-49 :1991 ,Muller[ »می کند
ــور المپیک، »کمیته ی  براساس منش
بین المللی المپیک« باید مسئولیت ترویج 
ــازی جوانمردانه  ــی و انجام ب اخلاق ورزش
ــط آکادمی های ملی  ــه فق ــت از ن و حمای
المپیک به عنوان »نهاد آموزش المپیک«، 
ــا هدف آموزش  ــایر نهادهایی که ب بلکه س
ــت می پردازند، را برعهده  المپیک به فعالی
گیرد. »آکادمی بین المللی المپیک«، از بدو 
تأسیس )1961( تاکنون، وظیفه ی آموزش 
ــت های  المپیک را از طریق برگزاری نشس
ــئولان و  ــجویان، مس ــرای دانش ــدد ب متع
ــته های تخصصی، برای  ــان، و در رش مربی
صاحب نظران علم آموزش ) از سال 1973( 

به انجام رسانده است.
ــه ی بین المللی  ــر، »کمیت ــاد دیگ نه
کوبرتن«CIPC( 3( است که در مقام حافظ 
ــه های کوبرتن و در راستای تفسیر  اندیش
دقیق و انتشار دیدگاه های وی می کوشد و از 
طریق برگزاری جلسه های بحث و تبادل نظر 
دو سالانه ) از سال 1997(، برای دانشجویان 
ــکده های پیر کوبرتن، در راه آموزش  دانش

المپیک گام برمی دارد.
از نهادهای دیگر که با آموزش المپیک 
سر و کار دارند، » آکادمی های ملی المپیک 
 )FOSE( 4»و بنیاد آموزش ورزش المپیک
هستند که از روش های کمیته ی بین المللی 

المپیک پیروی می کنند.
»مؤسسه ی طرح آموزشی بین الملل«5 
ــا و  ــرای پروژه ه ــی و اج )EDI(، در طراح

برنامه های آموزشی تخصص دارد.
ــه ی  ــی مدرس ــیون بین الملل »فدراس
ــای  ــزاری رقابت ه ــا برگ ورزش«ISF( 6( ب
ــطح بین المللی، به  ــی مدارس در س ورزش
طریق عملی آموزش المپیک را رواج می دهد. 
این مؤسسه به طور رسمی اعلام کرده است 
ــه ی رقابت های  ــه اصول المپیک در هم ک
ورزشی لازم الاجرا هستند. هم چنین، لازم 
است که به مسئولان آموزش ملی هم توجه 
ــود که رهنمودهای بیانیه ی المپیک را  ش
به کار گیرند. یعنی، اصول زیربنایی المپیزم 
را در متن فعالیت های ورزشی ملی و حتی 
ــرا کنند و  ــط دیگر اج ــای مرتب فعالیت ه

آموزش المپیک دستوری یا 
تجویزی نیس�ت. لازم است که 
بیش از پیش شناخته شود و با 
دنیای ورزش ارتباط نزدیک تری 

برقرار کند
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المپیزم را در برنامه های درسی تربیت بدنی 
و ورزش مدارس و حتی نهادهای دانشگاهی 

رواج دهند.
البته چنان که یاد شد، نقطه ی ضعف 
آموزش المپیک این است که هنوز آموزگاران 
متخصص تدریس این رشته تربیت نشده اند. 
اهداف آموزش المپیک از دیدگاه کوبرتن و 
ــوی او اوموگروپ7 را  ــده از س توصیف ش

می توان در پنج اصل زیر دسته بندی کرد :
1. ایجاد تعادل بین بدن، ذهن و روح.8
2. تلاش برای ارائه ی بهترین عملکرد.

ــب لذت حاصل از تلاش بدون  3. کس
چشم داشت مادی )آماتوریسم( .

4. رعــــــایـت جوانمـــردی و انجام 
بازی جوانمردانه.

ــرام متـقـابل و تـلاش  5. رعایت احت
بـرای برقراری صلح.

ــورت، برای هدف های آموزش  به هر ص
المپیک محدودیت سنی وجود ندارد و با وجود 
اختلاف های جزئی همه ی ما را دربرمی گیرند. 

برخی از این هدف ها به شرح زیرند:

1. در افتخارات غرق نشدن : 
ــد در افتخارات  ــر نبای ــکاران برت ورزش
پیروزی هایشان غرق شوند و قلمروهای دیگر 
زندگی و فرهنگ را از یاد ببرند. ورزشکاران 
جوان نیز نباید به مدرسه که بخش مهمی 
از زندگی آینده شان را تشکیل خواهد داد، 
بی توجهی کنند. افرادی که کمتر به فعالیت 
بدنی می پردازند نیز باید برای سالم ماندن، 
ــاد روابط  ــی خود و ایج ــظ تعادل روان حف
ــی، اقدام کنند. انجام فعالیت بدنی  اجتماع
به ویژه برای حفظ تحرک و اعتماد به نفس 

سالمندان لازم است.

2. کوشش در جهت رشد فردی :
تلاش برای ارائه ی بهترین عملکرد فقط 
ــت آوردن رکورد و ارائه ی  به معنای به دس
ــب نتایج خوب  ــای عالی و کس عملکرده
ــدن نیست ـ  ــت، هدف اصلی برنده ش نیس

ــروزی بر  ــتثنای پی البته به اس
بلکه  ــود ـ  خ ــس  نف

خوب جنگیدن 
اهمیت دارد. 
هدف نهایی 

ــت، نه حضور در  همراهی با این دیدگاه اس
رقابت های ورزشی المپیک؛ درواقع کوششی 
ــد و ارتقای فرد از  پایان ناپذیر در جهت رش

طریق انجام فعالیت های ورزشی است.

ــه ورزش  ــش    بـ 3. گـــرایـ
غيرحرفه ای ) آماتوریسم ( :

ــرای  ــه ب ــکلاتی ک ــل مش ــه دلی  ب
ــود  ــا به وج ــرکت کنندگان در بازی ه ش
ــه ی بین المللی المپیک«  می آمد، »کمیت
از لزوم آماتور بودن ورزشکاران صرف نظر 
ــب آمادگی طی  ــت، کس کرد. بدیهی اس
ــال تلاش به منظور دست یابی  چندین س
به نتایج عالی، به از خودگذشتگی و وقف 
ــل خویش نیاز دارد. از آن جا که روند  کام
ــی و پیشرفت کامل در  تمرین های ورزش
حدود 10 سال طول می کشد، ورزشکاران 
ــرار معاش خود قادر به انجام کار  برای ام
دیگری نیستند. بنابراین نمی توان از این 
ــت. در  ــرایط آماتوری داش افراد انتظار ش
عین حال، گرایش به ورزش غیرحرفه ای 
)آماتوریسم(، هدفی است که باید مصرانه 
پرورش و گسترش یابد. گرایش به ورزش 
غیرحرفه ای یکی از فضیلت هایی است که 

بدون آن ورزش سامان نمی گیرد.
چند باشگاه ورزشی کوچک و افراد 
ــور و شوقی را در نظر بگیرید  زیاد پرش
ــود ورزش به آن  ــه فقط به خاطر خ ک

می پردازند و برای انجام این 

کار پول می پردازند. میلیون ها نفر علاقه مند 
ــای  ــر روز در گفت و گوه ــه ورزش، ه ب
تلویزیونی شرکت می کنند و ورزش بدون 
ــرکت کننده، بدون  توجه آن ها، بدون ش
ــتیبان مالی  ــاچی و حتی بدون پش تماش
ــت ظهور لحظه های  می ماند. حتی فرص
جذاب و دیدنی از بین می رود. آماتوریسم 
یا ورزش کردن داوطلبانه، هدیه ای است 
ــه تقدیم می دارند.  که این افراد به جامع
می توان آن را نوعی ازخودگذشتگی برای 
بشریت، فرصتی برای سنجش خویشتن و 

احساس زنده بودن برشمرد.

4. رعایت احتـرام متقـابل و 
انجـام بـازی جوانمـردانه : 

ــق به زندگی  کوبرتن همواره از عش
ــام  ــرد. انج ــاع می ک ــل دف و آزادی عم
ــی، بدون خطر کردن  فعالیت های ورزش
و غلبه بر محدودیت های فردی، فایده ای 
ــت. آزادی عمل در ورزش،  نخواهد داش
ــخصیت فرد را به شکلی می سازد كه  ش
ــد س�لامتی، صداق�ت در ایجاد  بتوان
ــگام  ــر و فروتن�ی هن ــای براب فرصت ه
ــش  نمای ــه  ب را  ــروزی  پی

بگذارد.

5. تلاش بـرای 
برقــراری صلح : 

ــه از  ــل ک ــن اص ای
بســیار  کــوبرتن  نگـاه 
ــت  اس ــم  مهــ
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ــم  ــته های وی به چش ــتر نوش و در بیش
می خورد، رابطه ی نزدیکی با انجام بازی 
جوانمردانه و رعایت احترام متقابل دارد. 
ــان ها،  ــتی بین انس برقراری صلح و دوس
ــوزش المپیک بود و باید  هدف اصلی آم
ــوی همه ی ورزش هــا و نـه فقـط  از س
ــورد تـوجـه  ــای المپیـک، مـــ بازی هـ
ــان و  ــان ورزش آس ــرد. زب ــرار گیـ قــ
به راحتی، حتی در جوامع بسیار پیچیده، 
ــت. در قلمرو ورزش مردم  قابل درک اس
ــا مذاهب و  ــان و ب ــاوت جه ــاط متف نق
ــا یکدیگر  ــون، ب ــای گوناگ جهان بینی ه
ملاقات می کنند و یکدیگر را می پذیرند. 
ــق به  ــه ی اختلاف ها، عش ــا وجود هم ب

ورزش باعث شناخت انسان ها از یکدیگر 
ـــود. اگر گاهـی  ــرام متقابل می ش و احت
ــود، بی درنگ  برخوردهایی هم ایجاد ش
ــی  تیم ــای  ورزش ه ــد.  می یاب ــه  خاتم
ــی دارند که به حل تضادها  ویژگی خاص
ــازی جوانمردانه  ــا و انجام ب و اختلاف ه

کمک می کند.

  محتـوای آمـوزش المپيک
ــکاری زیادی برای  تاکنون کارهای ابت
آموزش المپیک انجام شده است. برگزاری 
ــان، از قدیمی ترین  اردوهای المپیک جوان
نوآوری های کوتاه مدت است که با ترغیب 
ــه ی بین المللی المپیک«،  و تأکید »کمیت
ــده انجام  ــای برگزارکنن ــط کمیته ه توس
می گیرد. شایسته است که این اردوها 
ــوند. البته،  به صورت اجباری برگزار ش
ــای قابل توجهی که از طریق  تلاش ه
برگزاری نمایشگاه، نصب پوستر 
و گشایش موزه ی المپیک 
مختص بازی ها، و اجرای 
برنامه های فرهنگی 
ر  ــو به منظــ
آشنا کردن 

اصول  ــا  ب ــدگان  بازدیدکنن
ــوند، از  ــک انجام می ش المپی
ــان این طرح  ــارات مجری افتخ
ــر  ــلاوه ب ــد. ع ــمار می آین به ش
ــریه ها  ــن، می توان به چاپ نش ای
ــام  ــدد و انج ــورهای متع و بروش
ــای گوناگونی که به این  فعالیت ه
ــه ی عمل  ــدس جام ــدف مق ه

می پوشانند نیز اشاره کرد.
ــاپ  ــان، چ ــور آلم در کش
 Olympiches  « ــه ی  فصل نام
Feuer « سابقه ی طولانی 
 . د ر ا د

»آکادمی المپیک اتریش« طی 12 سال، 12 
شماره از نشریه ی » Idee « را منتشر کرده 
است. »آکادمی المپیک اسپانیا« کتاب های 
ــت؛ از  ــانده اس ــمندی را به چاپ رس ارزش
ــی درباره ی تاریخ المپیك.  جمله کتاب های
ــیس شرق اروپا نیز  جمهوری های تازه تأس
ــد. »آکادمی  ــیار فعال ان ــن زمینه بس در ای
 Olimpic « المپیک چک«، کتابی با عنوان
reader« را منتشر کرده است. »لاتویا« نیز 
یک کتاب راهنما درباره ی آموزش المپیک 
ــانده است. مجارستانی ها برای  به چاپ رس
کودکان دبستانی اردوهای تابستانی المپیک 
ــی درباره ی  ــابقه ی معلومات عموم و مس
ــد. »کمیته ی ملی  ــزار کردن المپیک برگ
ــک فنلاند« هم یک فیلم ویدیویی با  المپی
ــت« را برای مدارس  عنوان »دست در دس
ــدام منحصر به فردی  ــت. اق تهیه کرده اس
ــد. این کشور  ــوی هلند انجام ش هم از س
ــیار تأسیس کرده  یک آکادمی المپیک س
ــی حامل اطلاعاتی درباره ی  است. اتوبوس
ــی غیر انتفاعی  ــک، به مدارس ابتدای المپی
ــوع دیداری و  ــی رود و در قالب های متن م
ــتانی را به شوق  ــنیداری کودکان دبس ش
ــورهای مختلف تلاش زیادی  می آورد. کش
ــد و ارتقای بازی های جوانمردانه  صرف رش
کرده اند. ضوابط بازی جوانمردانه ی استرالیا 
دارای ویژگی های خاصی است، همان طور 
كه در کشورهای فرانسه، آلمان و بلژیک نیز 
حاوی نوآوری هایی است. جامع ترین کتاب 
ــی  ــه دارای مثال های آموزش در این باره ک
متعددی است، به وسیله ی »کانون المپیک 

سوئیس« انتشار یافته است.

  پروژه هـای آمـوزشــی
در سال های اخیر، برخی از مؤسسه ها 
پروژه هایی تخصصی در رشته ی المپیک را 
ــور کانادا برای  طراحی و اجرا کرده اند. کش
نخستین بار، هم زمان با برگزاری بازی های 
المپیک مونترال )1976(، در این زمینه اقدام 
کرد. اف لندری، در نشست »آکادمی های 
ــی از  بین المللی المپیک« )1977(، گزارش
ــور کانادا ارائه و آکادمی های  این اقدام کش
ملی المپیک را به اجرای پروژه های مشابه 

تشویق کرد.
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ــروژه ای با عنوان  ــان، پ ــور آلم در کش
»به المپیاد مدارس بپیوندید«، هم زمان با 
برگزاری بازی های المپیک سئول )1988( 
به اجرا درآمد. این پروژه دانش آموزان زیادی 
را دربرگرفت و به دلیل موفقیتی که به دست 

آورد، در بازی های بعدی هم اجرا شد.
ــترالیا نیز اقدام مهمی برای  کشور اس
ــت. به دلیل  آموزش المپیک انجام داده اس
رسید نوبت برگزاری بازی ها به »ملبورن« 
)1996(، اجرای پروژه ی »مدارس المپیک« 
ــن طریق  ــد. از ای ــاز ش ــال 1990 آغ از س
دانش آموزان مدارس با جنبش المپیک آشنا 
شدند و بین آن ها روحیه ی ورزش دوستی 

یا المپیکی رواج یافت. کیفیت گرافیکی 
منابع آموزشی بسیار عالی بود. سطح 
ــای ابتدایی  ــرای دوره ه مقدماتی ب
ــی برای  ــطح تکمیل تحصیلی و س
دوره های راهنمایی تحصیلی تهیه 
شد. این پروژه در بازی های المپیک 

ــاوت به اجرا  ــا عناوین متف بعد نیز ب
درآمد.

»پروژه ی راهبردی مدرسه ی المپیک 
ــا را  ــا و موضوع ه ــن رویکرده 2000«، ای
ــی کلی المپیک 2000،  دربرداشت: بررس
ــتی، جایزه ی پیر  ــبکه ی دوس برنامه ی ش
ــکار،  کوبرتن، برنامه ی تقلید از یک ورزش
ــجویی،  ــایت ها، پروژه های دانش معرفی س
ایده هایی برای استفاده ی آموزگاران، معرفی 

منابع و برنامه های آینده.
ــای المپیک حتی در  برگزاری بازی ه
ــی، همـــواره چالشی  زمینه ی آمـــوزش
مهم برای برگزارکنندگان به شـمار مــی رود. 
ـــی دیگــر  ــلاف پروژه های آموزش برخــ
ــی به اجرا  ـــیله ی نهادهای مل کــه به وس
درمی آیند، اجرای برنامه های آمــوزشـــی 
ــط با بازی های  المپیـــــک مــــرتبـــ
المپیـــــــک زمســتانی نروژ )1994( در 
لیل هامــر«10 از مـــدارس محــلــی  «
آغاز شـــد و یک برنامــه ی چندرسانه ای 
ــن پروژه  ــرا درآمد. ای ــطح ملی به اج در س
ــان طراحی  ــهر میزب مخصوص مدارس ش
شده بود و با همکاری دانش آموزان کلاس 
نهم مدارس لیل هامر اجرا شد. در مرحله ی 

اجرا، سه نوع نوار کاست برای سه 
گروه سنی متفاوت تهیه و 

نسخه ی اصلی برای همه ی مدارس کشور 
ارسال شد. ده برنامه ی رادیویی نیز مخصوص 
مدارس با این موضوع تهیه و برای كلاس ها 
پخش شد. بینندگان بازی ها و برنامه های 
تلویزیونی می توانستند تماشاچیان پرشور و 

ورزش دوست نروژی را مشاهده کنند.
ــور که پیش از  ــور کانادا، همان ط کش
ــد، نخســـتین کشوری  این هم گفته ش
بـــود کـه یک پروژه ی آموزش المپیک را 
طـــراحــی و اجرا کرد. پس از سال 1976 
ــه، »المپیک  ــای متعددی ازجمل برنامه ه
ــرا درآمد. این  ــک«11 به اج کوچ
ــامل یک  برنامه ش
برنامه ی رهبری 
 ، فته ــر پیش

اهدای  ــه ی  برنام
ــاپ  چ و  ــز  جوای

جزوه های »حقایق و 
اطلاعات«، »المپیک 
بازی جوانمردانه«،  و 
ــک موضوعی  »المپی

برای همه« و غیره 
بود.

در ســـال 
 ،1 9 9 5
ــیون  »کمیس
ــه ی  کمیتــ

ــی  بین المللــ
المپیــک برای 
آکادمی های ملی 
المپیک و آموزش 
 » ــک لمپیــ ا

ــک کتـاب  ی
راهنمـا برای 
آمـــوزگاران 

ــاب نمونه هایی از  ــر کرد. در این کت منتش
ــا عناوین  ــی المپیک ب ــای آموزش پروژه ه
»روحیه ات را حفظ کن«، »شما و بازی های 
ــورهایی که  ــک« آمده اند و برای کش المپی
ــوزش المپیک برای خود  هنوز برنامه ی آم

تهیه نکرده اند، بسیار سودمند است.
ــوزش ورزش و المپیک« که  »بنیاد آم
نهادی بین المللی واقع در یونان است، یک 
ــوزش ورزش و المپیک  کتاب راهنمای آم
برای آموزگاران با عنوان »در زندگی قهرمان 
ــانده است. مطالعه ی  باش« را به چاپ رس
ــه ی آموزگاران علاقه مند  این کتاب به هم
ــود. آن ها  ــر جهان توصیه می ش در سرتاس
می توانند این کتاب 
را مبنای کار 
خود برای 
تشـویق 

نوجوانان 
به شناخت 
ــزم و  المپیــ
ــن ورزش در  آموخت

متن المپیک قرار دهند.

   مـحتــوا
لازم است که در مقدمه ی 
ــرح  پروژه های فردی، نیاز به ش
ــوزش  آم ــل  ــات و دلای جزئی
ــرح  ــدارس را ش ــک در م المپی
ــدا باید آموزگاران  دهیم. زیرا ابت
ــوند که  ــرمربیان متقاعد ش و س
ــک  ــوزش المپی ــرورت دارد، آم ض
بخشی از فعالیت های آموزشی مدارس 
ــکیل دهد. هم چنین، لازم است  را تش
عقاید و دیدگاه های گوناگون مندرج در 

کتاب مرجع پروژه شرح داده شود.
ــاختاری، تقریباً همه ی  با رویکرد س
پروژه ها بین اطلاعات، طرح های آموزشی 
ــه  ــی ب ــدف کمک آموزش ــا ه ــی )ب تجرب
آموزگاران( و برگه ی پیشرفت کار و آگاهی 
ــاوت قائل  ــوزان، تف دانش آم
شده اند. 
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